
BANCO DE LA GENTE EMPRENDEDORA (BANGENTE), C.A.

DISPONIBILIDADES
Efectivo
Banco Central de Venezuela
Bancos y otras instituciones �nancieras del país
Bancos y corresponsales del exterior
O�cina matriz y sucursales
Efectos de cobro inmediato
(Provisión para disponibilidades)

INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en títulos valores para negociar     
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta     
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento     
Inversiones de disponibilidad restringida
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)

CARTERA DE CRÉDITOS
Créditos vigentes
Créditos reestructurados
Créditos vencidos
Créditos en litigio
(Provisión para cartera de créditos)

INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por cobrar por disponibilidades
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores 
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos
Comisiones por cobrar
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)

INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS 
Y SUCURSALES 
Inversiones en empresas �liales y a�liadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas �liales, 
a�liadas y sucursales)

BIENES REALIZABLES

BIENES DE USO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE
CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS
DE AHORRO PARA LA VIVIENDA
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS

PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista
Cuentas corrientes no remuneradas
Cuentas corrientes remuneradas
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20
Depósitos y certi�cados a la vista
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de
Libre Convertibilidad  
Fondos especiales de �deicomiso según Sistema de Mercado
Cambiario de Libre Convertibilidad
Otras obligaciones a la vista
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero
Depósitos de ahorro
Depósitos a plazo
Títulos valores emitidos por la institución
Captaciones del público restringidas
Derechos y participaciones sobre títulos o valores

OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL 
DE VIVIENDA Y HÁBITAT

OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS
Obligaciones con instituciones �nancieras del país hasta un año
Obligaciones con instituciones �nancieras del país a más de un año
Obligaciones con instituciones �nancieras del exterior hasta un año
Obligaciones con instituciones �nancieras del exterior a más de un año
Obligaciones por otros �nanciamientos hasta un año
Obligaciones por otros �nanciamientos a más de un año

OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA

INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por pagar por captaciones del público
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros �nanciamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación �nanciera
Gastos por pagar por otras obligaciones
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas

ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

OTRAS OBLIGACIONES

TOTAL DEL PASIVO

GESTIÓN OPERATIVA

PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL
Capital pagado
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
RESERVAS DE CAPITAL
AJUSTES AL PATRIMONIO
RESULTADOS ACUMULADOS
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN 
TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA
(ACCIONES EN TESORERÍA)

TOTAL DE PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

10.605.433.103
0

9.153.703.473
1.451.177.368

554.704
0
0

 (2.442)

1.000.034
0
0

1.000.000
0

34
0
0

0
0
0
0
0
0

8.475
0

8.475
0
0
0
0

0
0
0

0

3

4.820

30.487.732

10.636.934.167

0
0
0

0

0
801.820.222

0

68.365

0
68.365

0
0

0
0
0

 (159.567.811)

 (159.567.811)
0
0
0
0
0
0
0
0

 (159.499.446)

0
0
0
0

 (159.499.446)

INGRESOS FINANCIEROS 
 
Ingresos por disponibilidades 
Ingresos por inversiones en títulos valores 
Ingresos por cartera de créditos 
Ingresos por otras cuentas por cobrar 
Ingresos por inversiones en empresas �liales,  
a�liadas, y sucursales  
Ingresos por o�cina principal y sucursales 
Otros ingresos �nancieros 
 
GASTOS FINANCIEROS 
 
Gastos por captaciones del público 
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela 
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros �nanciamientos obtenidos 
Gastos por otras obligaciones por intermediación �nanciera 
Gastos por obligaciones subordinadas 
Gastos por otras obligaciones 
Gastos por o�cina principal y sucursales  
Otros gastos �nancieros 
 
MARGEN FINANCIERO BRUTO
 
Ingresos por recuperaciones de activos �nancieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos �nancieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
 
MARGEN FINANCIERO NETO

Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA 

GASTOS DE TRANSFORMACIÓN

Gastos de personal
Gastos generales y administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras

MARGEN OPERATIVO BRUTO

Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios

MARGEN OPERATIVO NETO

Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios

RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS

Impuesto sobre la renta

RESULTADO NETO

CAPITAL SUSCRITO ......................................................................................................
CAPITAL PAGADO ........................................................................................................
RESERVAS DE CAPITAL Y SUPERÁVIT ................................................................
PATRIMONIO .....................................................................................................

405,63
405,63

95.787.951,00
95.788.356,63

RIF J-30144204-0

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2020          (Expresado en Bolívares Soberanos)

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DESDE EL 01-01-2020 AL 30-04-2020          (Expresado en Bolívares Soberanos)

ACTIVO PASIVO Y PATRIMONIO

9.843.731.401
8.599.800.592
8.568.402.433

31.398.159
0
0

0

0
0
0

1.242.678.309
0
0

1.252.500
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

552.541.027

0

0

10.396.272.428

144.873.382

406
406

0
444
439

 82.100 
95.704.968

0
0

95.788.357

10.636.934.167

TIPOS DE FIDEICOMISOS PERSONAS NATURALES PERSONAS JURíDICAS ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, 
ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL 

DISTRITO CAPITAL

ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS 
ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL TOTAL

Inversión
Garantía
Administración
Características mixtas
Otros

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

TOTAL 0 0 0 0 0 0

INVERSIONES CEDIDAS ..........................................................................

CARTERA AGRÍCOLA DEL MES ................................................................

CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA .........................................................

CAPTACIONES DE  ENTIDADES OFICIALES ...............................................

MICROCRÉDITOS ...............................................................................

0

0

0

0

0

CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE ..................

CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN

AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA .......................................................

ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL ..................................................

CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA ...........................

0

0

16,24%

0

JOSÉ DARBISI TORIN
 Presidente Ejecutivo (E)

LUIS E. PAÚL BELLO
Presidente Junta Directiva

NATHARY VALERA
Auditor Interno

JUNTA DIRECTIVA

PRESIDENTE
Luis Eduardo Paúl Bello
VICEPRESIDENTE
Félix Otamendi Osorio

DIRECTORES
Juan Carlos Dao
Eduardo Rafael Henríquez
Félix Otamendi Osorio
Miguel Mora Camero
Manuel López Llamozas
María del Rosario Méndez Rivas

Carlos Rogelio Robles
Luis Eduardo Paúl Bello
Fouad Sayegh Bayeh
Rosa María Salas de Argotte
Armando Janssens, Pbro. 
Diana Vegas Castro
Roberto Alfredo Patiño Guinand

Alberto José Paparoni Filardo

SECRETARIA (E)
Manola Quilarque 

COMISARIO PRINCIPAL
Santos E. Rojas P.

COMISARIO SUPLENTE
José G. Hernández

REPRESENTANTE JUDICIAL
Mercedes Mayo Catalano

Se encuentra en revisión por parte de la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario (Sudeban) la solicitud de autorización de la fusión por adsorción del BANCO DE LA GENTE EMPRENDEDORA (BANGENTE), C.A. por el BANCO DEL CARIBE, C.A. 
BANCO UNIVERSAL (BANCARIBE), mediante el procedimiento previsto en el artículo 18 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Instituciones del Sector Bancario; de conformidad con el acuerdo de fusión aprobado por las Asambleas de Accionistas 
de ambas sociedades, celebradas mediante actos separados el 30 de noviembre de 2016; y de acuerdo con las respectivas solicitudes de autorización consignadas ante el referido organismo, previo al cumplimiento de los extremos legales establecidos en el 
citado Decreto Ley, en la Resolución No 072.11 del 28 de febrero de 2011 referida a los “Requisitos para los procesos de fusión y/o transformación a los �nes de adecuarse a la Ley de Instituciones del Sector Bancario” y demás normativa prudencial aplicable. Una 
vez aprobada la fusión por las instancias correspondientes, BANCARIBE continuará atendiendo a los empresarios populares, clientes de BANGENTE, a través de sus distintos canales y pondrá a su disposición la gama de productos y servicios �nancieros que 
como banco universal ofrece a sus clientes.

0500-BANGENTE / 0500.226.43.68 / E-mail: emprendedores@bangente.com.ve / Sede Administrativa: Av. Bolívar con Av. Washington, N° 79, Nueva Caracas,
Parroquia Sucre, Sector Catia, Distrito Capital, Municipio Libertador.

BanGente es el primer Banco Micro�nanciero, cuya actividad está orientada, en la forma exclusiva, a brindar servicios �nancieros al sector popular de la economía.
Más de 583.686 operaciones de crédito otorgadas a emprendedores emergentes.

523.323.371
 (2.394.540)

361.429.385

 (1.330.087.521)

 (413.403.829)
 (879.437.770)

 (26.450.730)
 (10.795.192)

 968.658.136 

13.231.862
0

1.195.000.001
 (1)

0 
 (48.978.305)

190.595.421

0
0

190.595.421

 (45.722.039)

144.873.382


